CAPPELLA DI S. CECILIA (S. PALMA) - PLATEA PALMORUM 

24.7.529 - Oblatio Equitii senatoris patris S. Mauri: "... Anno incarnationis eius quingentesimo vicesimonono 
... julii XXIIII. Legitur in dictis Sanctorum ... In primis offero deo et venerabili patri benedicto, una cum Mauro 
filio meo ecclesiam sancte Ceciliae intra nobis a deo servandam civitatem Neapolitanam locatam ...". At 
diploma, uti et aliud Tertulli, quod Tosti, Storia di Montecassino, t. I, assert, et saeculo XII tribuit, ex 
domestica Casinatium traditione posterioribus temporibus effictum fuisse facile patet. Verumtamen dubitari 
non potest quin monasterium Casinense ecclesias et res, quae sopra memorantur, olim iure possederit 
(Regesto Petri Diaconi f.155; Capasso, Monumenta …, II** 1892 p.93).* 
 - Nella vita di san Placido martire scritta da Lippomano [1500-1559], si legge che Anicio Equitio Console 
Romano [m. c. 540] per essersi monacato S. Mauro suo figliuolo nel monasterio Cassinense, ad emulatione 
di Anicio Tertullo Romano patritio, e padre della patria, padre di S. Placido, trà gli altri ricchi poderi, che donò 
a S. Benedetto, fu un ricco podere, e la chiesa di S. Cecilia, e di S. Severino, della quale si favella, che 
haveva nella Città di Napoli, le parole de Lippomano sono le seguenti: "Hunc aemulatus ab bonum (parlando 
di Tertullo) Aequitius Senator obtulit, & ipse una cum suo filio Mauro fundum gentiarum ad cella S. Agapiti, & 
turrim suam in Civitate Neap. locatam, cum eccl. S. Virginis Christi Caeciliae, & S. Severini", lo che vien 
anche confirmato da Surio [1522-1578] - (Lippomano, Historiae de vitis sanctorum cum scholiis, 1551-58 
to.4; Surio, De Probatis Sanctorum historiis, 1576-81 to.5; D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.316).* 
- Di Santa Palma anticamente detta Santa Cecilia. Fu questa Chiesa da Anicio Equitio Console Romano 
padre di S. Mauro Abbate donata à S. Benedetto, si come si legge nella vita di san Placido Martire di questo 
modo. Hunc æmulatus ad bonum (parlando di Tertullo padre di san Placido) Aequitius Senator obtulit, & ipse 
S. Benedicto una cum filio suo Mauro fundum Gentianum cum cella sancti Agapiti, & curtim suam in civitate 
Neap. locatam cum Ecclesia sanctæ Virginis Ceciliæ, & sancti Severini. Crederemo, da gli antecessori 
d'Equitio, ò pur dallo stesso Equitio sia stata fabricata, e dotata questa Chiesa, si come si raccoglie dalla 
sopradetta autorità (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.367).* 
- Negli atti di S. Placido Martire al t. I Act. SS. Ordinis S. Benedicti de' PP. Mabillon, e Achery al n. 17. a 
carte 52. leggo così; Hunc æmulatus ad bonum Equitius Senator obtulit et ipse una cum filio suo Mauro 
fundum Gentianum cum cella S. Agapiti, et Cortem suam in Civitate Neapolitana locatam cum Ecclesia S. 
Virginis Christi Ceciliæ, et S. Severini (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., XI 1768 p.41).* 
 - S. Palma è una piccola chiesa sita in una strada de tintori tra quella della Sellaria e quella de ferri vecchi 
che anticamente si chiamava delle Palme fondata da Equitio Console Romano Padre di s. Mauro Abbate 
sotto titolo di s.a Cecilia come si nota nella vita di s. Placido martire ove parlando di Tertullo suo padre con 
queste parole dice: "Hunc aemolatus ad bonum Aequitius senator obtulit, et ipse s. Benedicto una cum filio 
suo Mauro fundum Gentianum cum cella sancti Agapiti, et curtim suam in civitate Neap. locatam cum 
ecclesia Sanctae Virginis Ceciliae ... " (P. Alvina, c. 1641 in d’Aloe, Catalogo ..., 1885 p.153).* 
- Questo fondo con la presente cappella fu donato da Equitio senator Romano a S. Benedetto offrendoli 
insieme Mauro suo figliuolo, come si vede notato nella vita di S. Placido, ove mentre si parla di Tertullo suo 
padre seguita con queste parole: "Nunc emulatus ad bonum Equitius senator obtulit et ipse S. Benedicto una 
cum filio suo Mauro fundum Gentianum cum cella s. Agapiti et curtim suam in civitate Neapolis locata cum 
ecclesia s. Virginis Caeciliae ..." (P. Alvina, c. 1641 in d’Aloe, Catalogo ..., 1885 p.9).* 
 - Secondo la tradizione, raccolta nella vita di S. Placido Martire e nel Regesto di Pietro Diacono, essa 
sarebbe stata donata nel 23 luglio 525 [? 529] da Anicio Equitio, Senatore romano, padre di S. Mauro, che fu 
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uno dei primi e più cari discepoli di San Benedetto e propagò il suo ordine nelle Gallie (Ceci, in ASPN. 16 
1891, p.157).*  
 - S. Equizio (m. c. 540), abate di Amiterno, fondò e diresse nella provincia napoletana di Valeria molti 
chiostri anche di monache (Treccani).